Acest prim proiect prevedea ca orașul să fie reconstituit sub denumirea de Caropolis, de către un grup de negustori bulgari de religie catolică. În urma păcii de la Belgrad (1739), când Oltenia a revenit sub stăpânire turcească, proiectul a fost abandonat⁵.

Războiul ruso-turc din anii 1828-1829, încheiat prin pacea de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829), a avut urmări dintre cele mai importante pentru evoluția socială și economică a Principatelor Române. În urma acestui tratat, Dunărea va deveni o mare arteră de circulație a produselor și bunurilor.